
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός επιχορήγησης των αγροτικών εκμε-

ταλλεύσεων που επλήγησαν από τις πυρκαγιές 
που εκδηλώθηκαν μεταξύ της 21ης και 25ης Αυ-
γούστου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία Αρχή Δη-
μοσίων Συμβάσεων για το Β’ εξάμηνο του 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 39808 (1)
Καθορισμός επιχορήγησης των αγροτικών εκμε-
ταλλεύσεων που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που 
εκδηλώθηκαν μεταξύ της 21ης και 25ης Αυγού-
στου 2023 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξι-
οδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66) 
και ιδίως το άρθρο 4, τις παρ. 3, 5 και 7 του άρθρου 7, 
τα  άρθρα 9 και 11 και την παρ. 1 του άρθρου 12 αυτού.

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

3. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-
κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

4. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 

Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 226).

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως το άρθρο 160 αυτού.

9. Το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3674

49071



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49072 Τεύχος B’ 3674/15.07.2025

13. Το π.δ.  97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

14. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 
9, 11, 13 και 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο  1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανε-
ξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική 
δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα 
αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχει-
ρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, 
καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων 
που ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

18. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/ 
06.11.2024 απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, και του Εθνι-
κού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148).

19. Την υπ’ αρ. 47141/13.06.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πυρκαγιές που 
εκδηλώθηκαν από τις 21 έως τις 25 Αυγούστου 2023 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (3η 
προκαταβολή)» (Β’ 3406).

20. Την υπό στοιχεία 12429ΕΞ2024/05.04.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε) σε φορείς του Δημοσίου, μέσω της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων & 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Β’ 2305).

21. Την υπ’ αρ. 26174/01.04.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πυρκαγιές που 
εκδηλώθηκαν από τις 21 έως τις 25 Αυγούστου 2023 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (2η 
προκαταβολή)» (Β’ 2032).

22. Την υπό στοιχεία 16513/02.03.2024 απόφαση Υφυ-
πουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγέντων από τις πυρκαγιές της 
21ης και της 22ας Αυγούστου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ροδόπης, της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Β’ 1483).

23. Την υπό στοιχεία 44993/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
29.12.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Συμπληρωματική ορι-
οθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρο-
μής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από 
τις πυρκαγιές: α) της 19ης Αυγούστου 2023, σε περιοχές 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, β) της 21ης Αυγού-
στου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, Βοιωτίας και Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας και γ) της 22ας Αυγούστου 2023, σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Ροδόπης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Δυτικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής και Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 7537).

24. Την υπ’ αρ. 44664/28.12.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πυρκαγιές των μηνών Ιουλίου, Αυγούστου και Σεπτεμ-
βρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Ανατολικής και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
Βοιωτίας, Εύβοιας και Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερε-
άς Ελλάδας, Κορινθίας και Μεσσηνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας, Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Κέρκυρας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, Έβρου, Καβάλας και Ροδόπης της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Β’ 7424), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 31569/17.04.2024 
(Β’ 2399) όμοια.

25. Την υπό στοιχεία 54366ΕΞ2023/19.12.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση 
διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα 
“Σύστημα Υποστήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 7199), καθώς και την υπό 
στοιχεία 5687ΕΞ2024/13.02.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης «Έγκριση διάθεσης διαδικτυακών 
υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα “Σύστημα Υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49073Τεύχος B’ 3674/15.07.2025

στήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης» (ΑΔΑ: ΨΑΜΗ46ΜΤΛΠ-ΕΚΒ).

26. Την υπό στοιχεία 17252/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
11.09.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περι-
οχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές:  
α) της 9ης Αυγούστου 2023, σε περιοχές της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής, β) της 19ης Αυγούστου 2023, σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης, γ) της 21ης Αυγούστου 
2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, Ροδό-
πης και Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης και Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, δ) της 22ας Αυγούστου 2023, σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Δυτικής και Ανατολικής Αττι-
κής της Περιφέρειας Αττικής (Β’ 5413).

27. Την υπ’ αρ. 12457/02.08.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι επιχορήγησης για 
την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από τις 
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από τη 17η ως την 31η 
Ιουλίου 2023 στη χώρα» (Β’ 4900).

28. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α’ 66)» (Β’ 2670).

29. Την υπό στοιχεία 439/13.02.2025 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών (ΑΔΑ: Ψ2ΩΑΗ-ΛΟ3).

30. Τις υπ’  αρ.  92/08.03.2024 (ΑΔΑ: 96ΧΧΗ-ΘΨΒ), 
134/03.04.2024 (ΑΔΑ: 9Χ5ΨΗ-Σ07) και 347/17.06.2024 
(ΑΔΑ: 6ΝΥΧΗ-Ζ9Φ) εντολές πληρωμών.

31. Τις από 02.11.2023, 30.11.2023 και 1.2.2024 ειση-
γήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

32. Το υπ’ αρ. 76623/2336/07.03.2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΚΥ της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

33. Το υπό στοιχεία 67008ΕΞ2025/15.04.2025 έγγρα-
φο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

34. Την υπό στοιχεία 100472ΕΞ2025/10.06.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

35. Την ανάγκη υποστήριξης αγροτικών εκμεταλλεύ-
σεων (κατ’ επάγγελμα αγροτών και κατόχων αγροτικών 

εκμεταλλεύσεων) που είναι εγκατεστημένες και λειτουρ-
γούν σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν μεταξύ 
της 21ης έως και 25ης Αυγούστου του 2023.

36. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

37. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προϋ-
πολογισμό πέραν της δαπάνης ύψους 161.975,00 ευρώ 
περίπου κατ’ ανώτατο όριο, σε βάρος του προϋπολο-
γισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851 ΚΩΔ. ΕΡ-
ΓΟΥ 2023ΝΑ85100006), η οποία καλύπτεται από την 
υπ’  αρ.  439/13.02.2025 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το 
πλαίσιο ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών (ΑΔΑ: Ψ2ΩΑΗ-ΛΟ3) και εμπί-
πτει στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2022/2472, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση των 

ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές που εκ-
δηλώθηκαν μεταξύ 21ης ως 25ης Αυγούστου 2023 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, οι οποίες 
έχουν οριοθετηθεί με τις υπό στοιχεία 17252/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./Α325/11.09.2023 (Β’  5413) και 44993/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./Α325/29.12.2023 (Β’ 7537) κοινές αποφάσεις των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσω-
τερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας και την υπό στοιχεία 44664/28.12.2023 (Β’ 7424) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 31569/17.04.2024 (Β’ 2399) όμοια, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4797/2021, ιδίως των άρθρων 4, 7, 
9, 11, και 12 του νόμου αυτού και του Κανονισμού (ΕΕ) 
αρ. 2022/2472.

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση ζη-
μιών των αγροτικών εκμεταλλεύσεων (κατ’ επάγγελμα 
αγροτών και των κατόχων αγροτικών εκμεταλλεύσεων), 
οι οποίες έχουν καταγραφεί από την αρμόδια Επιτρο-
πή Κρατικής Αρωγής της Περιφέρειας, σύμφωνα με το 
υπό στοιχείο 32 έγγραφο του προοιμίου και καλύπτει 
στοιχεία ενεργητικού, όπως εξοπλισμό, πρώτες ύλες, 
εμπορεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιω-
τικής χρήσης, μέσα παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου 
του εγγείου κεφαλαίου και αποθηκευμένα προϊόντα, τα 
οποία κατεγράφησαν ως κατεστραμμένα.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με:

α) το 70% του συνόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθεί-
σας ζημίας, από την αρμόδια επιτροπή κρατικής αρωγής 
της Περιφέρειας, για κατ’ επάγγελμα αγρότες, όπως αυτοί 
προσδιορίζονται από το Μητρώο Αγροτών και Αγροτι-
κών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ) του Υπουργείου Αγροτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49074 Τεύχος B’ 3674/15.07.2025

Ανάπτυξης και Τροφίμων, με ανώτατο όριο το ποσό των 
πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) ευρώ ανά δικαιούχο για 
το σύνολο των επιχορηγήσεων που θα χορηγηθούν ή

β) το 35% του συνόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθεί-
σας ζημίας, από την αρμόδια επιτροπή κρατικής αρω-
γής της Περιφέρειας, για τους μη κατ’ επάγγελμα αγρό-
τες - κατόχους αγροτικών εκμεταλλεύσεων, όπως αυτοί 
προσδιορίζονται από το ΜΑΑΕ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, με ανώτατο όριο το ποσό των 
διακοσίων πενήντα χιλιάδων (250.000) ευρώ ανά δικαιού-
χο για το σύνολο των επιχορηγήσεων που θα χορηγηθούν.

4. Ειδικά για τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις οι οποίες 
έχουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο, η επιχορήγηση είναι 
ίση με το 70% ή το 35%, κατά περίπτωση, του ποσού που 
θα προκύψει μετά την αφαίρεση από την εκτιμηθείσα 
ζημιά του καταβλητέου ποσού ασφαλιστικής αποζημί-
ωσης. Σε κάθε περίπτωση, για την καταβολή της τελικής 
επιχορήγησης απαιτείται η ολοκλήρωση της διαδικασίας 
προσδιορισμού του ποσού της ζημίας που θα καταβλη-
θεί από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο.

5. Από το σύνολο της επιχορήγησης αφαιρείται τυχόν 
προκαταβολή που έχει λάβει ο δικαιούχος δυνάμει των 
υπ’ αρ. 16513/02.03.2024 (Β’ 1483) και 26174/01.04.2024 
(Β’ 2032) και 47141/13.06.2024 (Β’ 3406) αποφάσεων, 
σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 92/08.03.2024 (ΑΔΑ: 96ΧΧΗ-ΘΨΒ), 
134/03.04.2024 (ΑΔΑ: 9Χ5ΨΗ-Σ07) και 347/17.06.2024 
(ΑΔΑ: 6ΝΥΧΗ-Ζ9Φ) εντολές πληρωμής και τυχόν 
ποσό πρώτης αρωγής που έχει χορηγηθεί δυνάμει της 
υπ’ αρ. 12457/02.08.2023 (Β’ 4900) κοινής απόφασης.

6. Η επιχορήγηση καταβάλλεται εντός τεσσάρων (4) 
ετών από την ημερομηνία εκδήλωσης της θεομηνίας, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/2472.

7. Όταν η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση λάβει συνολική 
επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθενται στο άρθρο 9 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472, οι αρμόδιες για τις κρα-
τικές ενισχύσεις υπηρεσίες της αρμόδιας Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) δημοσιεύουν τις 
πληροφορίες που αναφέρονται στο Παράρτημα III του εν 
λόγω Κανονισμού, σε εμπεριστατωμένο δικτυακό τόπο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις 
(Transparency Award Module - TAM,https://webgate.
ec.europa.eu/competition/transparency/public/search/
home/), για λόγους διαφάνειας, το αργότερο εντός έξι 
(6) μηνών από την ημερομηνία χορήγησής της, κατά τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 32 του ν. 5000/2022 (Α’ 226).

8. Για την καταβολή της επιχορήγησης απαιτείται εντός 
προθεσμίας δύο μηνών από την έκδοση της παρούσης, 
η προσκόμιση στην αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής 
Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής των δικαιολογητικών της παρ. 1 
του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
(Β’ 2670) απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών.

9. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες επιτροπές. Από το 
ύψος της εκτιμηθείσας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφα-
λιστική αποζημίωση που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο 

δικαιούχος. Σε κάθε περίπτωση, για την καταβολή της 
επιχορήγησης απαιτείται η ολοκλήρωση του προσδιορι-
σμού του ποσού της ζημίας που καλύπτεται από ασφα-
λιστήριο συμβόλαιο.

10. Μετά την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης των δι-
καιολογητικών, οι φάκελοι διαβιβάζονται από τη Γενική 
Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού της Γενι-
κής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, στην αρμόδια ΓΔΟΥ, 
συνοδευόμενοι από την αναλυτική κατάσταση των 
πληγεισών επιχειρήσεων της παρ. 4 του άρθρου 5 της 
υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 2670), 
σε ηλεκτρονική μορφή.

11. Η ΓΔΟΥ προβαίνει σε έλεγχο, εκκαθάριση και πλη-
ρωμή στους δικαιούχους του δικαιούμενου ποσού, αφαι-
ρουμένου του ποσού του ποσού της προκαταβολής και 
της τυχόν ενίσχυσης πρώτης αρωγής που έχει χορηγηθεί 
δυνάμει της υπ’ αρ. 12457/02.08.2023 (Β’ 4900) κοινής 
απόφασης.

12. Τα δικαιολογητικά της παρ. 8 τηρούνται στην αρμό-
δια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής για δέκα (10) 
έτη από την ημερομηνία καταβολής της επιχορήγησης.

13. Οι υπηρεσίες της Περιφέρειας υποχρεούνται να τη-
ρούν για διάστημα πέντε (5) τουλάχιστον ετών το σύνολο 
των φακέλων και των σχετιζόμενων εγγράφων και δικαι-
ολογητικών επιχορήγησης κάθε επιχείρησης για τους 
σκοπούς του ελέγχου του άρθρου 21 του ν. 4797/2021.

14. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η υπό στοιχεία 
74617ΕΞ2021/23.06.2021 (Β’ 2670) απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης  Κλιματικής Κρίσης 
και Τροφίμων και Πολιτικής Προστασίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΙΑΡΑΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

Ι

Αριθμ. 6070 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία Αρχή Δη-
μοσίων Συμβάσεων για το Β’ εξάμηνο του 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΡΧΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και το άρ-

θρο 15 του π.δ. 410/1988 (Α’ 191).
2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49075Τεύχος B’ 3674/15.07.2025

3. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

4. Το άρθρο 53 του ν. 4605/2019 «Οργανισμός και Κα-
νονισμός Λειτουργίας Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.» (Α’ 52).

5. Τον ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβά-
σεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Α’ 59).

6. Την παρ. 8 του άρθρου 59 του ν. 5043/2023 (Α’ 91), 
περί της εξαίρεσης του προσωπικού της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ από 
τις γενικές διατάξεις της υπερωριακής απασχόλησης.

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 57/2017 «Οργανισμός της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών» (Α’ 88), το π.δ. 58/2017 «Ει-
δικός Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της Αρχής 
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών» (Α’ 88), και το 
π.δ. 38/2017 «Κανονισμός Λειτουργίας της Αρχής Εξέ-
τασης Προδικαστικών Προσφυγών» (Α’ 63).

9. Την υπ’ αρ. 29/27.09.2022 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου, με την οποία διορίστηκαν Πρόεδρος και οκτώ 
(8) Σύμβουλοι στην Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 908) και την 
υπ’ αρ. 33/30.07.2024 «Διορισμός δύο (2) Συμβούλων 
της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 837).

10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμών ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

11. Την υπό στοιχεία οικ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 
διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
(Α’ 176), περί εφαρμογής των διατάξεων του Κεφαλαίου 
Β’ του ν. 4354/2015.

12. Την υπ’ αρ. 123/2024 απόφαση του Εκτελεστικού 
Συμβουλίου της Αρχής, υπ’ αρ. 11954/12.12.2024 με 
θέμα «Έγκριση Προϋπολογισμού της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ οικο-
νομικού έτους 2025 (ΑΔΑ: ΨΕΗ346Μ4Χ7-ΤΛΧ).

13. Την υπ’ αρ. α/α/5/02.01.2025 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης ποσού εκατόν πενήντα χιλιάδων ευρώ 
(150.000 €), σε βάρος των ΚΑΕ 00.0261.0001, η οποία 
καταχωρήθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών πλη-
ρωμής (ΑΔΑ: 6ΔΔ246Μ4Χ7-ΜΘΑ).

14. Την υπ’ αρ. 6057/02.07.2025 βεβαίωση του Τμή-
ματος Προϋπολογισμού, Μισθοδοσίας και Εκκαθά-
ρισης, περί ύπαρξης δέσμευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 
00.0261.0001 του π/υ εξόδων του έτους 2025, για τη 
κάλυψη της δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού της Αρχής για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

15. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες σε συνδυασμό 
με την σοβαρή υποστελέχωση της Αρχής και ειδικότερα

- τη διαχείριση του συνεχώς αυξανόμενου όγκου προ-
δικαστικών προσφυγών,

- τις εισηγήσεις επί αιτουμένων γνωμών επί σχεδίων 
κανονιστικών αποφάσεων, κανονισμών ανάθεσης και 
εκτέλεσης συμβάσεων καθώς και νομοθετικών ρυθ-
μίσεων,

- τα αιτήματα αναθετουσών αρχών για την προσφυγή 
στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης,

- την έκδοση και επικαιροποίηση εγγράφων της σύμ-
βασης,

- την συμμετοχή και συνεργασία με ομάδες εργασίας 
εμπειρογνωμόνων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
εφαρμογή της ευρωπαϊκής νομοθεσίας για τις δημόσιες 
συμβάσεις και την τροποποίηση των σχετικών οδηγιών,

- την συμμετοχή στην παρακολούθηση εφαρμογής 
της εθνικής στρατηγικής για τις δημόσιες συμβάσεις, και 
την ανάπτυξη δράσεων εποπτείας και συντονισμού του 
τομέα ζητήματα δημοσίων συμβάσεων,

- τα αιτήματα υποστήριξης των φορέων των δημο-
σίων συμβάσεων στο πλαίσιο της συμβουλευτικής της 
αρμοδιότητας,

- τη διαχείριση καταγγελιών και διενέργεια στοχευμένων 
ελέγχων σε τομείς υψηλού ελεγκτικού ενδιαφέροντος,

- την τήρηση και διαχείριση της Εθνικής Βάσης Δεδο-
μένων Δημοσίων Συμβάσεων,

- τη διοικητική υποστήριξη της Επιτροπής Επανορθω-
τικών Μέτρων του άρθρου 73 ν. 4412/2016,

- την αντιμετώπιση των αυξημένων διαχειριστικών 
αναγκών υποστήριξης των ανωτέρω και της εν γένει δι-
αχείρισης και υποστήριξης της Αρχής (ανθρώπινο δυνα-
μικό, πρωτόκολλα, προμήθειες, οικονομική διαχείριση, 
υποστήριξη ΤΠΕ) που καθιστά επιτακτική την ανάγκη 
απασχόλησης του συνόλου του προσωπικού της Αρχής 
πέραν του κανονικού ωραρίου των εργασίμων ημερών, 
καθώς και κατά τις αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας κανονι-
στικής πράξης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 
την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-
ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης πέραν του 
κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες, τα 
Σάββατα, τις Κυριακές, τις αργίες και τις λοιπές εξαιρέ-
σιμες ημέρες εργασίας, για το β’ εξάμηνο του έτους 2025, 
ήτοι έως 31.12.2025, για το σύνολο του προσωπικού που 
υπηρετεί στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων, προ-
κειμένου να αντιμετωπιστούν οι αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες.

Την κατανομή της υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες, τα Σάββατα, τις Κυριακές, τις 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες εργασίας, σύμ-
φωνα με τις υπάρχουσες πιστώσεις, με όριο τα ενενήντα 
(90) άτομα και τις εκατόν εξήντα (160) ώρες ανά άτομο.

Στις ώρες υπερωριακής απασχόλησης περιλαμβάνο-
νται και οι εκτός κανονικού ωραρίου ώρες απασχόλησης 
με τηλεργασία. Η παρακολούθηση και πραγματοποίηση 
των ωρών υπερωριακής απασχόλησης βεβαιώνεται από 
τον κατά περίπτωση προϊστάμενο. Για τις γραμματείας 
των κλιμακίων από τον Πρόεδρο του κλιμακίου.

Η προκληθείσα δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του ΚΑΕ 00.0261.0001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιουλίου 2025

Η Πρόεδρος

ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49078 Τεύχος B’ 3674/15.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036741507250008*


		2025-07-15T19:59:23+0300




